



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1108 del 05/08/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE VARACOLA SP 21 KM 24+000 BARDI - BORGO VAL DI TARO - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS 50/2016

IL RESPONSABILE DELL'U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l'art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;

l'art. 41 dello Statuto; l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell'incarico di E.Q (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata "Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali" presso il Servizio "Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio" fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che il CIG corrispondente all'affidamento indicato nel presente atto è il seguente: 946917740F;

che il CUP relativo al finanziamento in oggetto è il seguente: D85F21000400003;

che con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui dell'esercizio 2023;

che il Rendiconto della gestione 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 15/2024 del 29 aprile 2024, immediatamente eseguibile;

che con delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 con cui è stata approvata la 3° variazione al bilancio di previsione 2024-2026 ed aggiornata la sezione operativa del DUP 2024-2026;

che il Responsabile del Procedimento dell'intervento in oggetto, a seguito della Determinazione Dirigenziale di nomina n. 387 del 29/03/2023, risulta essere l'ing. Francesco Mele, funzionario tecnico del Servizio Viabilità, Mobilità, Trasporti e Infrastrutture;

PREMESSO INOLTRE

che lo scrivente Servizio ha avviato un piano di monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che con Decreto Presidenziale n. 89 del 22/04/2021 è stato approvato, ai sensi dell'ex D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, negli articoli in vigore nel periodo transitorio, l'inserimento nel Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 ed Elenco Annuale dell'intervento "Messa in sicurezza SP 21 km 24+000 e 20+800";

CONSIDERATO

che con Determinazione Dirigenziale n. 644 del 03/06/2021 è stato affidato l'incarico professionale di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per gli interventi di messa in sicurezza S.P. 21 di Bardi – Borgo Val di Taro al km 24+000 e 20+800 allo Studio di Ingegneria SAFE LM S.r.l. P.IVA 02792160349 con sede in Parma (PR), per l'importo di € 11.800,00, oltre ad € 472,00 per 4% di oneri CNPAIA ed € 2.699,84 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 14.971,84;

che con Decreto del Presidente n. 222/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di cui trattasi;

che a seguito dello svolgimento della procedura di gara, con D.D. n. 1416 del 15/11/2022 si è provveduto all'aggiudicazione in via definitiva dell'intervento in oggetto alla Ditta Dallara Costruzioni S.r.l. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de' Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, per un importo contrattuale di € 105.000,00, comprensivi di € 19.107,74 per oneri della sicurezza, ed € 23.100,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 128.100,00, ridefinendo il QTE come segue:

Lavori:

A.1)	Importo lavori a base d'asta	€ 90.311,57	€ 85.892,26
A.2)	Oneri della sicurezza	€ 19.107,74	€ 19.107,74

A.3) Importo lavori a base gara	€ 109,419.31	€ 105,000,00
<i>Somme a disposizione:</i>		
B.1) IVA al 22% su importo lavori a base d'appalto	€ 24,072.25	€ 23.100,00
B.2) Contributo Anac	€ 30,00	€ 30,00
B.3) Spese tecniche compresa IVA ed oneri	€ 14,971.84	€ 14,971.84
B.4) Imprevisti/arrotondamenti	€ 1.266,60	€ 1.266,60
Spese istruttoria RER	€ 240,00	€ 240,00
B.5) Ribasso compresa IVA		€ 5.391,56
B.6) Totale somme a disposizione	€ 40,580.69	€ 45,000,00
Totale complessivo	€ 150.000,00	€ 150.000,00

che per l'esecuzione dei lavori in oggetto è stato sottoscritto il Contratto di Appalto Rep. n. 6 del 06/03/2023, dell'importo di € 85.892,26 oltre ad € 19.107,74, per complessivi € 105.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale 257 del 06/03/2023 è stato affidato l'incarico della direzione dei lavori relativo all'intervento "MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE VARACOLA – SP21 KM 24+000 BARDI", allo Studio di Ingegneria SAFE LM S.r.l. P.IVA 02792160349 con sede in Str.llo Boito n. 1 bis, 43121 Parma (PR), per un importo di € 4.000,00, oltre ad € 160,00 per oneri INARCASSA al 4% ed € 915,20 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 5.075,20, CIG ZC731BCE69;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1306 del 19/09/2023 è stato approvato il SAL n. 1, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Luca Melegari dello Studio di Ingegneria SAFE LM S.r.l, P.IVA 02792160349 con sede in Parma (PR), del seguente importo:

- Certificato di pagamento SAL n. 1, dell'importo di € 94.536,38, oltre ad € 20.798,00 per IVA 22%, per complessivi € 115.334,38

CONSIDERATO

che nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità, per sopravvenute esigenze emerse in fase di cantiere, di eseguire alcune lavorazioni supplementari che si sono rese necessarie rispetto a quanto previsto in progetto, di seguito brevemente riportate:

- variazione delle quantità di alcune lavorazioni (fresatura della pavimentazione stradale esistente, posa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), trattamento superficiale del manto bituminoso) effettivamente realizzate;
- maggiori costi della sicurezza, determinati dal prolungamento dell'esecuzione dei lavori;

che pertanto si rende necessario effettuare alcune variazioni ai lavori contrattualmente previsti, come evidenziato nella relazione allegata al presente Atto;

che per tali ragioni il Direttore dei Lavori ing. Luca Melegari dello Studio di Ingegneria SAFE LM S.r.l. ha redatto una perizia di variante e suppletiva composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico - illustrativa di variante
- Atto di sottomissione
- Quadro comparativo di variante, allegati al presente Atto;

che il Direttore dei Lavori ha proposto al RUP una Variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 per l'esecuzione di ulteriori lavori, da affidare al contraente Dallara Costruzioni S.r.l. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de' Melegari, Parma, P.IVA 01518030349;

che il RUP ha pertanto verificato:

- che sussistono le condizioni per una modifica del contratto ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b) e che le modifiche apportate rientrano all'interno del limite del 15%;
- che la modifica in oggetto non altera la natura generale del contratto;
- che le maggiori lavorazioni aumentano l'importo contrattuale nel rispetto di quanto previsto dall'art. 106 comma 7

DATO ATTO

che per effetto della modifica contrattuale in oggetto, vengono concessi ulteriori 60 giorni di tempo utile per l'esecuzione dei lavori;

che la modifica contrattuale in oggetto comporta un aumento dell'importo contrattuale di € 15.706,47, oltre ad € 3.455,42 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 19.161,89;

che con Decreto del presidente n. 83 del 02/05/2024 sono state approvate le variazioni ai capitoli del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 2026, in recepimento della III Variazione del Bilancio 2024 – 2026 approvata con Deliberazione di Consiglio n. 18 del 29/04/2024, comprendente fra le altre anche la prestazione in oggetto;

che il quadro economico dell'intervento risulta, pertanto, così modificato per l'esecuzione della modifica contrattuale:

	Prog. Esec. (DP 222/22)	Aggiudicazione (DD 1416/2022)	Modifica Contr.	Differenze
Lavori:				
A.1) Importo lavori a base d'asta	€ 90.311,57	€ 85.892,26	€ 98.740,21	€ 12.847,95
A.2) Oneri di sicurezza	€ 19.107,74	€ 19.107,74	€ 21.966,26	€ 2.858,52
A.3) Opere a base di appalto	€ 109.419,31	€ 105.000,00	€ 120.706,47	€ 15.706,47
Somme a disposizione:				
B.1) IVA 22% su A3	€ 24.072,25	€ 23.100,00	€ 26.555,42	€ 3.455,42
B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016				€ 0,00
B.3) Contributo Anac	€ 30,00	€ 30,00	€ 30,00	€ 0,00
B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri)	€ 14.971,84	€ 14.971,84	€ 20.047,04	€ 5.075,20
B.5) Imprevisti/arrotondamenti	€ 1.506,60	€ 1.266,60	€ 421,07	-€ 845,53
Rimborso deposito		€ 240,00	€ 240,00	€ 0,00
B.6) Ribasso		€ 5.391,56	€ 0,00	-€ 5.391,56
B.7) Totale Somme a disposizione	€ 40.580,69	€ 45.000,00	€ 47.293,53	€ 2.293,53
Totale complessivo	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 168.000,00	€ 18.000,00

CONSIDERATO

che è stato possibile approvare la variante in oggetto a seguito della III Variazione del Bilancio 2024 – 2026, approvata con Deliberazione n. 18 del 29/04/2024;

che la variante in oggetto è proposta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione Provinciale, in quanto le ulteriori lavorazioni sono determinate dalla necessità di completare le opere iniziate;

che in base a quanto stabilito dall'art. 226 c.2 punto a) del D.Lgs. n. 36/2023 le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, tra cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

che la modifica contrattuale in oggetto è effettuata ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016;

VISTI

il D. Lgs. n. 50/2016;

il D. Lgs. n. 36/2023

DETERMINA

di approvare gli elaborati redatti dal direttore dei Lavori ing. Luca Melegari dello Studio di Ingegneria SAFE LM di Parma (PR), allegati al presente atto, riguardanti la modifica contrattuale dell'intervento in oggetto durante il periodo di efficacia, quantificata in complessivi € 15.706,47 oltre ad € 3.455,42 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 19.161,89;

di dare atto che la modifica contrattuale in oggetto viene effettuata ai sensi dell'art. 106 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016;

di modificare il contratto d'appalto Rep. n. 6 del 06/03/2023, stipulato con la ditta Dallara Costruzioni S.r.l. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de' Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, affidataria dell'appalto in oggetto come da Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 15/11/2022, aumentandone il corrispettivo, limitatamente alla modifica in oggetto, di un importo pari a € 15.706,47, oltre ad € 3.455,42 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 19.161,89;

di dare atto che, in relazione ai tempi per l'esecuzione dei nuovi e maggiori lavori stabiliti nella presente perizia, viene concessa una proroga di 60 giorni;

di approvare il nuovo Quadro Tecnico Economico dell'intervento, così come riportato nelle premesse;

di impegnare la somma complessiva di € 19.161,89 (pari ad € 15.706,47, oltre ad € 3.455,42 per IVA di legge al 22%) a favore della ditta aggiudicataria Dallara Costruzioni S.r.l. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de' Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, all'interno del QTE complessivo di € 168.000,00 come rimodulato con il presente atto, contabilizzato al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti e manufatti), titolo 2° (Spese in conto capitale), missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali), agli impegni 582/2024 (sub.1280/24) e 1027/2024 (sub.1279/24) del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, reiscritti per esigibilità posticipata a seguito di decreto di Riaccertamento ordinario dei residui, di cui al D.P. n. 39/2024;

che il QTE, così come rimodulato, è finanziato :

- per € 150.000,00 da avanzo di amministrazione applicato nel 2021 e confluito a FPV per residui, attuali, € 17.667,76;
- per € 18.000,00 con avanzo disponibile applicato agli investimenti a seguito dell'approvazione del Rendiconto 2023;

di stabilire l'esigibilità della presente obbligazione nell'esercizio in corso;

di comunicare all'affidatario la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs 267/2000;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)
con firma digitale



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n. **1108 / 2024**

Proposta n. 2780/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA - MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE VARACOLA SP 21 KM 24+000 BARDI - BORGO VAL DI TARO - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS 50/2016

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012
- Sub-Impegno n.1279/2024 – euro €18.000,00

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012
- Sub-Impegno n.1280/2024 – euro €1.161,89

Parma, li 06/08/2024

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
GIUDICE UGO
con firma digitale